محمود دولت آبادی کے ”کلیدر“ اور ”روزگار سپری شدہ مردم سالخورده“^(۴) معروف و مشہور چند جلدی رمان کلیدر کی طباعت جو فارسی رمان نویسی میں نقطہ عطفی شمار کیا جاتا ہے، انقلاب سے چند ماہ پہلے شروع ہوا اور اس کی دسویں جلد پہلی بار ۱۳۶۳ ش / ۱۹۸۴ء شائع ہو کر بازار میں آئی۔ روستائی اور حماسی بافت، زبان اور ساخت کی امتیازی حیثیت رکھنے کی وجہ سے مقبول خاص و عام ہو گیا۔ داستان کے واقعات جو حق طلبی اور کسانوں کی لڑائی کے روح پر مبنی ہے۔ سبزوار کے اردگرد کے گاؤں میں قلم کار کے پیدائشی علاقے کے اردگرد گھومتی ہے اور کچھ دہائی پہلے سے مربوط ہو جاتی ہے۔

ان برجستگی میں سے ایک کلاسیکی ادبی زبان پر بھروسہ خاص کر متنی نثر جیسے تاریخ بیہمی کی ہے اور دوسرا خراسان کے گاؤں کے لوگوں کے عام تمدن اور فکر کی سرشاری سے استفادہ۔

دولت آبادی اپنی ادبی فعالیت کو خاص داستان نویسی، نقد اور نظریہ کے میدان میں انقلاب کے بعد زیادہ امکانات اور مستحکم طریقے سے جاری رکھا۔ ”آہوی بخت من گزل“ ۱۳۶۷ ش / ۱۹۸۸ء^(۷) اور آخری زمانے میں ”سپہری شدہ مردم سالخورده“ جس کی دو جلد ۱۹۹۰ء / ۱۳۶۹ء اور ۱۳۷۳ ش / ۱۹۹۴ء^(۸) کے سالوں میں شائع ہوئی لیکن اب بھی وہ اختتام کو نہیں پہنچی ان کے نئے کاموں میں سے ہیں۔

ان کی آخری تمام کتابوں کے بارے میں اظہار نظر عملی طور پر مقدور نہیں ہیں لیکن یہی دو جلدیں جو شائع ہو چکی ہیں۔ باریک بین قارئین اور ناقدین نے بہت زیادہ پسندیدگی کی نگاہ سے دیکھی ہے۔ ان کی تحریر کا تخیل اور انوکھا پن ان کی کلیدر کو سخت گیری اور دیرپندی کا نتیجہ قرار دیا ہے۔ داستان کی روایت کی طرز ایک طرح سے تلفیقی ہے اس معنی میں کہ ایک راوی کی جگہ کئی راوی جو داستان کے تمام کردار میں ہیں۔ مشترک اور قدم بقدم اس کام میں لگے ہوئے ہیں، اس طرح سے پہلی داستان کے ہیر و عہدوس اور اس کی بہن خورشید کی اہمیت کا نام لیا جاسکتا ہے۔ تیسرا راوی خود قلم کار ہے جو جگہ جگہ واقعات کے دوران ظاہر ہوتا ہے۔

دولت آبادی کی دلچسپی تھیٹر میں بازی کی طرف ہونے کی وجہ سے ان کی نظر ڈرامائی ادب کی طرف مبذول ہوئی، اس موضوع میں دو ڈرامائی تخلیق ”سنگنا“ (۱۳۴۹ ش / ۱۹۷۰ء) اور ”گھنوس“ (۱۳۶۱ ش / ۱۹۷۲ء) ان کی جانب سے شائع ہوئی ہیں۔ ”سفر نامہ دیدار بلوچ“ (۱۳۵۶ ش / ۱۹۷۷ء) اور کچھ ”تحقیقات موقیعت کلی حنز و ادبیات کانونی“^(۹) کے عنوان کے ساتھ (۱۳۵۳ ش / ۱۹۷۴ء)، ما نیز مردی مستیم (۱۳۶۸ ش / ۱۹۸۹ء)، ”ورد، گفت و گذار سنخ“ (۱۳۷۱ ش / ۱۹۹۲ء)^(۱۰) گفتگو کے مجموعے، انکی تنقیدی نظریات ہیں۔ دولت آبادی کی تخلیقات کا مجموعہ کلیدر کے علاوہ ”کتاب کار نامہ سنخ“ (۱۳۶۸ ش / ۱۹۸۹ء) تین جلدوں میں شائع ہوئی۔

دولت آبادی انقلاب کے ابتدائی سالوں میں زندان کے تجربے سے بھی آشنا ہوئے۔ بعد میں انہوں نے یورپی ممالک اور امریکہ کا سفر کیا۔ بیرون ممالک کی یونیورسٹیز اور علمی محفلوں میں گفتگو اور سخنرانی بھی کی ہے۔ ان کی کچھ تخلیقات جیسے گاوارہ بان، جای خالی سلوچ، آہو بخت من گزل، یورپی زبانوں میں اور ”مہجرت سلیمان“^(۱۱) چینی زبان میں ترجمہ ہوا ہے۔

دولت آبادی اسفند ماہ ۱۳۷۷ ش/ ۱۹۹۸ء میں انقلاب اسلامی کے بیس سالہ داستانی ادب کی تخلیق کے مجموعے کی بہترین زرین قلم کو اپنے ساتھ اختصاص کیا ہے۔

احمد محمود جس کے سیاسی رمان ”ہمسایہ ہا“ انقلاب سے پہلے لازمی شہرت حاصل کر چکا تھا۔ انقلاب کے بعد کے ایام میں تین دوسرے رمان داستان یک شہر، زمین سوختہ اور مدار صفر درجہ کے نام سے شائع ہوا۔ رمان ”جنگ جو“ چھٹی دہائی کی ابتدائی نثر ”زمین سوختہ“ کے ساتھ یعنی ان ہی سالوں میں جب جنگ شدید اور بیجانی کیفیت اختیار کر چکی تھی، شروع ہوئی۔ اسمعیل فصیح کا ”ثریا در اغما“ (۱۳۶۲ ش/ ۱۹۸۳ء) اور ”زمستان ۶۲“^(۱۲) (۱۳۶۳ ش/ ۱۹۸۵ء) میں شائع ہونے کے ساتھ جاری رہا۔ مخمل باف کا ”باغ بلور“ (۱۳۶۸ ش/ ۱۹۸۹ء) کے ساتھ اپنے کمال کو پہنچ گیا۔ ”زمین سوختہ“ اس کے علاوہ ایران کے زنانہ ادب میں بھی قابل تحسین اہمیت رکھتا ہے۔ اور ایرانی عورتوں کی مواقعیت کو انقلاب اسلامی کے بعد کی سوسائٹی میں بخوبی جلوہ نما کیا ہے۔

شہر نوش پاری پور کے ”طوباد معنای شب“^(۱۳) دوسری کھڑکی سے ایرانی عورتوں کی طرف دیکھ رہی ہے۔ ”زمین سوختہ“ سے اس کا فرق صرف یہ ہے کہ اس کی قلم کار عورت ہے۔ اور اپنے تجربے کے مناظر کو دوسری طرح بیان کی ہے۔

زنانہ رمان نویسی (فیمینسٹی) منیر وروانی پور کی تخلیقات میں (جنوب کے تقیدہ دیار کا قلم کار) خاص طور سے ان کی مشہور رمان ”اہل غرق“ (۱۳۶۸/ ۱۹۸۹ء) میں جنوب کے علاقے کی حال و ہوا کے ساتھ (جس میں زیادہ تر صادق چوبک نے اپنے میلان کی وجہ سے مشہور ہو گئے تھے)۔ اور داستان ”دل فولاد“ (۱۳۶۹/ ۱۹۹۰ء) میں دوسری طرح سے توضیح دی گئی ہے۔ سمین دانشور کی تخلیق ”جزیرہ سرگردانی“ (۱۳۷۲ ش/ ۱۹۹۳ء) کی پہلی اشاعت ۱۳۴۸ ش/ ۱۹۶۹ء^(۱۵) کے ساتھ قابل قیاس نہیں ہیں۔ لیکن دونوں رمان ایرانی عورتوں کے مواقع کو مختلف مکان اور زمان میں ایک زنانہ قلم کار کی آنکھ سے دیکھی گئی ہے۔

عباس معروفی کی طرز دو رمان میں ”سفونی مردگان“ (۱۳۶۸ ش/ ۱۹۸۹ء) اور ”سال بلوا“ (۱۳۷۲ ش/ ۱۹۹۳ء)^(۱۶) یہ عینی وہی ہیں جو کہ ”ہوشنگ گلشیری“ نے پہلے ”شازدہ احتجاب“ (۱۳۳۷ ش/ ۱۹۶۸ء) کی تخلیق کے ساتھ اور ”برہ گم شدہ راعی“ (۱۳۵۶ ش/ ۱۹۷۷ء) فارسی زبان میں شروع کیا تھا۔ یہ طرز گلشیری کے بعد کے تخلیقات میں انقلاب سے پہلے ایام کے متعلق یعنی ”معصوم